
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 20   DEL 18/02/2025  

OGGETTO: ASTIR CONSORZIO COOP.VE SOCIALI A R.L. - IMPEGNO DI SPESA PER 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - ANNI 2025 E 2026



IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2025 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai  sensi  del  Decreto del  Ministero dell’Interno del  24.12.2024,  pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025, i termini per l’approvazione dei bilanci  
di previsione degli enti locali sono stabiliti al 28 febbraio 2025;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 30 del 23.02.2023 con la si è 
rinnovato per ulteriori 4 anni  l’affidamento del servizio di gestione della Biblioteca per il 
periodo 1 aprile 2023 – 31 marzo 2027 ad Astir - Consorzio di Cooperative Sociali Scs 
con sede a Prato in Via Nazario Sauro n.11, C.F. e P.I. 01676060971; 

Visto il disposto dell’Art.163, commi 3 e 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. e 
dato  atto  che la  presente  spesa corrente  ha natura  obbligatoria  in  quanto  relativa  ad 
obbligazioni già assunte;

Rilevato che  per  il  conferimento  di  tale  incarico  debba  intendersi  già  espressa  la 
valutazione favorevole da parte dell’Organo di revisione economico-finanziaria, essendosi 
lo  stesso  già  espresso  favorevolmente  riguardo  al  Programma  degli  incarichi  di 
collaborazione autonoma; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Riscontrata  la  regolarità  contributiva  del  soggetto  individuato,  come  da  certificazioni 
allegate;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Richiamata  la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con mo-
dificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) è 
divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità 
dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la richiesta del  



CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, indipen-
dentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto;

Richiamato  il  CIG  a  suo  tempo  richiesto  ed  ottenuto  dall’Autorità  Nazionale  Anti 
Corruzione per la procedura in oggetto: 7804898594;

Ritenuto necessario assumere gli impegni e gli accertamenti relativamente alle annualità 
2025 e 2026;

Dato atto, altresì, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione e gli incassi relativi agli accertamenti in 

questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, 
relativa allo specifico capitolo di bilancio per gli esercizi di riferimento;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Dato atto che il costo mensile di detto servizio è pari ad € 1.995,91;

D E T E R M I N A

per quanto espresso in premessa:

in attuazione della Determinazione n. 30 del 22/02/2023, di:

- di impegnare la spesa pari ad € 23.950,92 a favore di Astir - Consorzio di Coope-
rative  Sociali  Scs  con sede  a  Prato  in  Via  Nazario  Sauro  n.11,  C.F.  e  P.I. 
01676060971  al  codice di  bilancio 05/01/1030299/999 Capitolo 105010316500/0 
del Bilancio Pluriennale 2024/2026 annualità 2025 in esercizio provvisorio;

- di impegnare altresì la spesa pari ad € 23.950,92 per l’annualità 2026 allo stesso 
Codice di Bilancio/Capitolo predetto del Bilancio 2025/2027 in esercizio provvisorio.

- dare atto del rispetto:
 dell'art.  9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all'art.6  bis della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii.

- dare atto del rispetto dell’art.163 Tuel in quanto non sottoposta al vincolo della spesa in 
dodicesimi in quanto regolata da contratto.



IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


